RECORTES APORTARIAN 2.3%
DEL GASTO DE INVERSION DE
PEMEX

Las medidas de austeridad anunciadas por las
secretarias de Hacienda y de la Funcién
Publica el pasado viernes prevén ajustes que
van de 30 a 50%, que efectivamente son
elevados, particularmente para un presupuesto
que se elaboré sobre bases de austeridad,
pero la realidad es que las partidas
presupuestales a las que se aplican los ajustes
suman apenas 15,276 millones de pesos, que
deja un presupuesto modificado a ejercer en
8,954 millones de pesos, es decir, el recorte
total es de 41 por ciento.

El presupuesto total de la petrolera para este
afio es de 874,749 millones de pesos, de los
cuales 464,602 millones (53%) corresponden a
gasto programable y 410,147 millones de pesos
(47%) a gasto no programable, es decir, a
rubros que no pueden ser afectados, debido a
que corresponden principalmente al pago de
intereses y amortizacién de deuda, asi como al
pago de pensiones y jubilaciones.

Para este afio la petrolera mexicana
contempla un gasto de inversién fisica por
273,069 millones de pesos, por lo que, de
aplicarse 6,323 millones de pesos del ajuste
presupuestal, cubririan apenas 2.3 por ciento.
Para el pago de pensiones y jubilaciones, la
empresa petrolera contempla un pago de
63,565 millones de pesos, mientras que para
hacer frente al costo financiero generado por
la deuda contratada 125,135 millones de pesos,
respecto a estas dos ultimas partidas, el monto
obtenido por el recorte presupuestal cubriria
9.9 y 5.1%, respectivamente.

En el primer trimestre del afio, el gobierno
mexicano registré por concepto de costo
financiero 138,831 millones de pesos, es decir,
un pago mensual promedio por amortizaciones
e intereses de 46,277 millones de pesos,
cantidad muy superior a 6,323 millones de
pesos obtenidos del recorte anual del
presupuesto.

El Presupuesto de Egresos de la Federacién
para este afio considera un monto por 5.84
billones de pesos, 82.4% es gasto obligatorio,
es decir, el destinado al pago de vencimientos
de deuda, intereses, asi como al pago de
pensiones y jubilaciones, y el restante 17.6% es
el gasto programable, o no obligatorio, con el
que el gobierno puede hacer algunas
reasignaciones.
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T.C Fecha: 06/05/2019
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(iH=ze UsD Euro Libra Yen Daélar canadiense
Mexicano)
$19.9183 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
httpsyfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
Interbancarias
Tasa objetivo 05/05/2019 & 825
Fondeo bancario 03/05/2019 5 829
TIIE a 4 semanas 03/05/2019 5 8.51
TIIE a 13 semanas 03/05/2019 5 8.52
TIIE a 26 semanas 30/04/2019 5 8.50
Interbancario 48 hrs 03/05/2019 5 18.9620
FIX 03/05/2019 5 19.0012
DOF 06/05/2019 $ 19.0012
Para pagos UG (En dia de operacién) 06/05/2019 N/E
Resultado tltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 20/04/2019 820
Cetes a 91 dias 20/04/2019 815
Cetes a 175 dias 20/04/2019 825
Bonos tasa fija a 3 afios 29/04/2019 7.98
Udibonos a 3 afios 29/04/2019 4.00
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo O var. Vol.
América Mévil 13.675 -0.0211 4.72M
Fomento Economico Mexicano UBD 187.41 -0.0034 1.56M
‘Wal Mart México 55.465 0.0015 1.23M
Gmexico 52.37 -0.0078 756.33K
Financiero Banorte 115.875 0.0059 405.22K
Gruma SAB de CV 189.85 -0.0008 147.03K
Amazon.com 36820 -0.0095 0.99K
ETF's
Fondo de inversién Cierre Var. U Var.
SPDR S&F 500 29162 -248 -0.0084
Invesco QQQ Trust Se. 18918 -193 -0.0101
iShares S&I Europe 3. 46018 0 0
SPDR Gold Shares 120.68 0.04 0.0003
SPDR S&P Metals & Mi. 2888 033 -0.0113
iShares MSCI Emergin. 4321 -1.01 -0.0228
*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
77.05 -0.41
187.15 -5.07
7.17 -0.173
193.40 -2.05
1,189.28 -0.35
207.55 -4.13
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.68 -0.295
150.00 0
8.77 -0.055
18.98 -0.33
52.45 -0.33
115.94 0.745
Commodities
Mes Cierre
Tul 2019 2.83
Jul 2019 14.85
Jun 2019 1,279.45
Jul 2019 73.08
Jul 2019 90.08
Jun 2019 61.57
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,718.20 101.15B §
167.27 17.74B %
0.30 12.73B %
289.46 5.17B %
74.34 4.62B $
Futuros de indices
Mes Cierre
0 44,388.00
Jun 2019 2,920.38
Jun 2019 7,.776.75
Jun 2019 26,260.00
Jun 2019 12,261.50
Jun 2019 7,343.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,919.02 -26.62
26,279.68 -225.27
32,57212 159.85
22,258.73 -48.85
21,414.50 -348.98
6,283.70 -52.1
Indices de México
Cierre Var.
43,853.65 -423.59
360.83 -3.32
2,599.56 -20.85
60,167.37 -577.49
768.65 -9.6
36.66 -0.47

%% Var.
-0.0053
-0.0413
-0.0236
-0.0105
-0.0005
-0.0195

% Var.
-0.0211
0
-0.0062
-0.0171
-0.0063
0.0065

% Var.
0.0021

-0.0084
-0.0014
-0.0344
-0.0161
-0.006

Vol. (24h)
14.89B %
6.35B &

949.17M S
1.86B %
2.77B &

% Var.
0
-0.0092
-0.0112
-0.009
-0.0118
0.0057

% Var.
-0.009
-0.0085
0.0049
-0.0022
-0.016
-0.0052

% Var.
-0.0096
-0.0091
-0.008
-0.0095
-0.0123
-0.0127

% Var.(24hr)
-0.0067
0.0257
-0.0022
-0.001
-0.0297
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