



RECORTES APORTARÍAN 2.3% DEL GASTO DE INVERSIÓN DE PEMEX

FUENTE: EL ECONOMISTA

Las medidas de austeridad anunciadas por las secretarías de Hacienda y de la Función Pública el pasado viernes prevén ajustes que van de 30 a 50%, que efectivamente son elevados, particularmente para un presupuesto que se elaboró sobre bases de austeridad, pero la realidad es que las partidas presupuestales a las que se aplican los ajustes suman apenas 15,276 millones de pesos, que deja un presupuesto modificado a ejercer en 8,954 millones de pesos, es decir, el recorte total es de 41 por ciento.

El presupuesto total de la petrolera para este año es de 874,749 millones de pesos, de los cuales 464,602 millones (53%) corresponden a gasto programable y 410,147 millones de pesos (47%) a gasto no programable, es decir, a rubros que no pueden ser afectados, debido a que corresponden principalmente al pago de intereses y amortización de deuda, así como al pago de pensiones y jubilaciones.

Para este año la petrolera mexicana contempla un gasto de inversión física por 273,069 millones de pesos, por lo que, de aplicarse 6,323 millones de pesos del ajuste presupuestal, cubrirían apenas 2.3 por ciento. Para el pago de pensiones y jubilaciones, la empresa petrolera contempla un pago de 63,565 millones de pesos, mientras que para hacer frente al costo financiero generado por la deuda contratada 125,135 millones de pesos, respecto a estas dos últimas partidas, el monto obtenido por el recorte presupuestal cubriría 9.9 y 5.1%, respectivamente.

En el primer trimestre del año, el gobierno mexicano registró por concepto de costo financiero 138,831 millones de pesos, es decir, un pago mensual promedio por amortizaciones e intereses de 46,277 millones de pesos, cantidad muy superior a 6,323 millones de pesos obtenidos del recorte anual del presupuesto.

El Presupuesto de Egresos de la Federación para este año considera un monto por 5.84 billones de pesos, 82.4% es gasto obligatorio, es decir, el destinado al pago de vencimientos de deuda, intereses, así como al pago de pensiones y jubilaciones, y el restante 17.6% es el gasto programable, o no obligatorio, con el que el gobierno puede hacer algunas reasignaciones.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	05/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	03/05/2019	\$	8.29
TIIE a 4 semanas	03/05/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	03/05/2019	\$	8.52
TIIE a 26 semanas	30/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	03/05/2019	\$	18.9620
FIX	03/05/2019	\$	19.0012
DOF	06/05/2019	\$	19.0012
Para pagos UG (En día de operación)	06/05/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/04/2019		8.20
Cetes a 91 días	29/04/2019		8.15
Cetes a 175 días	29/04/2019		8.25
Bonos tasa fija a 3 años	29/04/2019		7.98
Udibonos a 3 años	29/04/2019		4.00

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.675	-0.0211	4.72M
Fomento Económico Mexicano UBD	187.41	-0.0034	1.56M
Wal Mart México	55.465	0.0015	1.23M
Gmexico	52.37	-0.0078	756.33K
Financiero Banorte	115.875	0.0059	405.22K
Gruma SAB de CV	189.85	-0.0008	147.03K
Amazon.com	36820	-0.0095	0.99K
ETFs	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	291.62	-2.48	-0.0084
Invesco QQQ Trust Se.	189.18	-1.93	-0.0101
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.68	0.04	0.0003
SPDR S&P Metals & Mi.	28.88	-0.33	-0.0113
iShares MSCI Emerg.	43.21	-1.01	-0.0228

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	77.05	-0.41	-0.0053	
Alibaba	187.15	-8.07	-0.0413	
Deutsche Bank	7.17	-0.173	-0.0236	
Facebook	193.40	-2.05	-0.0105	
Alphabet A	1,189.28	-0.55	-0.0005	
Apple	207.55	-4.13	-0.0195	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	13.68	-0.295	-0.0211	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	8.77	-0.055	-0.0062	
Alfa A	18.98	-0.33	-0.0171	
Gmexico	52.45	-0.33	-0.0063	
Financiero Banorte	115.94	0.745	0.0065	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Jul 2019	2.83	0.0021	
Plata	Jul 2019	14.85	-0.0084	
Oro	Jun 2019	1,279.45	-0.0014	
Algodón Nº2 EE.UU.	Jul 2019	73.08	-0.0344	
Café C EE.UU.	Jul 2019	90.08	-0.0161	
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	61.57	-0.006	
Principales criptomonedas				
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,718.20	101.15B \$	14.89B \$	-0.0067
Ethereum	167.27	17.74B \$	6.35B \$	0.0257
Ripple	0.30	12.73B \$	949.17M \$	-0.0022
Bitcoin Cash	289.46	5.17B \$	1.86B \$	-0.001
Litecoin	74.34	4.62B \$	2.77B \$	-0.0297
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	44,388.00	0	
S&P 500	Jun 2019	2,920.38	-0.0092	
Nasdaq	Jun 2019	7,776.75	-0.0112	
Dow 30	Jun 2019	26,260.00	-0.009	
DAX	Jun 2019	12,261.50	-0.0118	
FTSE 100	Jun 2019	7,343.00	0.0057	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,919.02	-26.62	-0.009	51
Dow 30	26,279.68	-225.27	-0.0085	5
S&P Merval	32,572.12	159.85	0.0049	12
Nikkei 225	22,258.73	-48.85	-0.0022	82
FTSE MIB	21,414.50	-348.98	-0.016	2
S&P/ ASX 200	6,283.70	-52.1	-0.0082	26
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/ BMV IPC	43,853.65	-423.59	-0.0096	6
S&P/ BMV IPC CompM.	360.83	-3.32	-0.0091	16
S&P/ BMV INMEX	2,599.56	-20.85	-0.008	5
S&P/ BMV IRT	60,167.37	-577.49	-0.0095	6
S&P/ BMV IMC30	768.65	-9.6	-0.0123	10
S&P/ BMV HABITA	36.66	-0.47	-0.0127	1